
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

KARO PRIEVOLĖS ĮSTATYMO NR. I-1593 5, 6, 8, 9, 15, 32, 37, 40, 41, 42 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 41
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 
2015 m. balandžio 14 d. Nr. XII-1607 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Karo prievolininkai į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą iš neparengtojo 

kariuomenės personalo rezervo šaukiami nuo 19 iki 26 metų (įskaitytinai). Karo prievolininkai, 

raštu pareiškę norą, į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą šaukiami nuo 18 iki 38 metų 

(įskaitytinai).“ 

 

2 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašas sudaromas į jį atsitiktine tvarka, 

naudojantis kompiuterių programa, surašant karo prievolininkus, kurie šio įstatymo nustatyta 

tvarka gali būti pašaukti atlikti nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą, išskyrus karo 

prievolininkus, raštu pareiškusius norą ją atlikti. Sudarant einamųjų kalendorinių metų šaukimo 

sąrašą, užtikrinama, kad atlikti nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą šaukiamų karo 

prievolininkų skaičius būtų proporcingas karo prievolę administruojančios krašto apsaugos 

sistemos institucijos padalinių administruojamose savivaldybėse paskutinę gyvenamąją vietą 

deklaravusių karo prievolininkų, kurie šio įstatymo nustatyta tvarka gali būti pašaukti atlikti 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą, išskyrus raštu pareiškusius norą ją atlikti, skaičiui. 

Jeigu atlikti nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą šaukiamas karo prievolininkas 

gyvenamosios vietos nėra deklaravęs, einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašas sudaromas, 

atsižvelgiant į jo esamą faktinę gyvenamąją vietą ar iki išvykimo iš Lietuvos Respublikos 

buvusią gyvenamąją vietą. Einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašas, jo sudarymo eiga, taip 

pat kiti duomenys, susiję su šaukimo vykdymu, skelbiami per Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerijos ir karo prievolę administruojančios krašto apsaugos sistemos institucijos 



 

 

2 

informacinės visuomenės informavimo priemones. Einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašo 

sudarymo procedūras stebi visuomenės atstovai, skiriami Vyriausybės nustatyta tvarka.“ 

 

3 straipsnis. 8 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 8 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Į bazinius karinius mokymus iš neparengtojo kariuomenės personalo rezervo 

šaukiami karo prievolininkai nuo 19 iki 26 metų (įskaitytinai). Karo prievolininkai, raštu 

pareiškę norą, į bazinius karinius mokymus šaukiami nuo 18 iki 38 metų (įskaitytinai).“ 

 

4 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašas sudaromas į jį atsitiktine tvarka, 

naudojantis kompiuterių programa, surašant karo prievolininkus, kurie šio įstatymo nustatyta 

tvarka gali būti pašaukti į bazinius karinius mokymus, išskyrus karo prievolininkus, pareiškusius 

norą juose dalyvauti. Sudarant einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašą, užtikrinama, kad į 

bazinius karinius mokymus šaukiamų karo prievolininkų skaičius būtų proporcingas karo 

prievolę administruojančios krašto apsaugos sistemos institucijos padalinių administruojamose 

savivaldybėse paskutinę gyvenamąją vietą deklaravusių karo prievolininkų, kurie šio įstatymo 

nustatyta tvarka gali būti pašaukti atlikti nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą, išskyrus 

raštu pareiškusius norą juose dalyvauti, skaičiui. Jeigu į bazinius karinius mokymus šaukiamas 

karo prievolininkas gyvenamosios vietos nėra deklaravęs, einamųjų kalendorinių metų šaukimo 

sąrašas sudaromas, atsižvelgiant į jo esamą faktinę gyvenamąją vietą ar iki išvykimo iš Lietuvos 

Respublikos buvusią gyvenamąją vietą. Einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašas, jo 

sudarymo eiga, taip pat kiti duomenys, susiję su šaukimo vykdymu, skelbiami per Lietuvos 

Respublikos krašto apsaugos ministerijos ir karo prievolę administruojančios krašto apsaugos 

sistemos institucijos informacinės visuomenės informavimo priemones. Einamųjų kalendorinių 

metų šaukimo sąrašo sudarymo procedūras stebi visuomenės atstovai, skiriami Vyriausybės 

nustatyta tvarka.“ 

 

5 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 15 straipsnio 1 dalies 10 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„10) įtariamiems ir kaltinamiems baudžiamajame procese arba atliekantiems bausmę, dėl 

kurios jie negali atlikti privalomosios pradinės karo tarnybos, taip pat atlikusiems laisvės 

atėmimo bausmę.“  

 



 

 

3 

6 straipsnis. 32 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 32 straipsnį 2 dalimi ir visą straipsnį išdėstyti taip:  

„32 straipsnis. Asmenų ir kitų organizacijų ir jų padalinių pareigos administruojant 

karo prievolę 

1. Karo prievolę administruojančios krašto apsaugos sistemos institucijos prašymu 

fiziniai ir juridiniai asmenys ir kitos organizacijos, ir jų padaliniai privalo teikti karo prievolę 

administruojančiai krašto apsaugos sistemos institucijai duomenis, būtinus karinei įskaitai 

tvarkyti elektroniniu arba automatiniu duomenų perdavimo būdu, o kai tai neįmanoma, – raštu. 

2. Jeigu dėl objektyvių priežasčių karo prievolę administruojančios krašto apsaugos 

sistemos institucijos nurodymo karo prievolininkui atvykti į karo prievolę administruojančią 

krašto apsaugos sistemos instituciją įteikti asmeniškai karo prievolininkui negali, šis nurodymas, 

sutikus jį priimti, pasirašytinai įteikiamas kartu su karo prievolininku gyvenantiems 

pilnamečiams šeimos nariams ar fiziniams ir juridiniams asmenims ir kitoms organizacijoms, ir 

jų padaliniams, kurie susiję su karo prievolininku darbo, mokslo ir studijų teisiniais santykiais, ar 

valstybės ir savivaldybių institucijoms, teikiančioms karo prievolininkui socialinio draudimo, 

užimtumo rėmimo ar kitas viešąsias paslaugas, kurie nedelsdami šį nurodymą privalo perduoti 

karo prievolininkui.“ 

 

7 straipsnis 37 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 37 straipsnio 1 dalį nauju 6 punktu: 

„6) išvykus į kitą valstybę nuolat ar laikinai, ilgesniam negu 6 mėnesių laikotarpiui, 

nedelsiant, bet ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo išvykimo informuoti karo prievolę 

administruojančią krašto apsaugos sistemos instituciją apie savo faktinę gyvenamąją, darbo ar 

studijų vietą;“. 

2. Buvusį 37 straipsnio 1 dalies 6 punktą laikyti 7 punktu. 

3. Pakeisti 37 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Karo prievolininkai šio straipsnio 1 dalies 1, 4 ir 6 punktuose nurodytą informaciją 

karo prievolę administruojančiai krašto apsaugos sistemos institucijai gali pateikti per atstumą, 

elektroninėmis priemonėmis per kontaktinį centrą, o kai tai neįmanoma, – raštu.“ 

 

8 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 40 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Karo prievolę atliekantys Lietuvos Respublikos piliečiai įstatymų nustatyta tvarka 

atleidžiami nuo darbo, dirbantys pagal darbo sutartį ar valstybės tarnyboje, arba studijų 

aukštojoje mokykloje, garantuojant jiems darbo vietą, pareigas ar studijų vietą, taip pat jų 



 

 

4 

prašymų pagrindu atidedamas pagal būsto kreditavimo sutartį suteikto kredito dalies įmokų 

mokėjimas nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos metu. Pasibaigus nuolatinės 

privalomosios pradinės karo tarnybos laikotarpiui, bendru šalių sutarimu yra perskaičiuojami 

atidėti pagal būsto kreditavimo sutartį suteikto kredito dalies įmokų mokėjimai ir sudaromas 

atnaujintas mokėjimo grafikas. Nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos metu 

apskaičiuotos palūkanos už būsto kreditą nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekančio 

asmens pasirinkimu mokamos vienu iš šių būdų: 

1) palūkanos už būsto kreditą mokamos taip, kaip nurodyta būsto kreditavimo sutartyje;  

2) palūkanų už būsto kreditą mokėjimas atidedamas ir visos atidėtos palūkanos 

sumokamos iš karto pasibaigus nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos laikotarpiui; 

3) palūkanų už būsto kreditą mokėjimas atidedamas ir visos atidėtos palūkanos 

sumokamos pasibaigus nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos laikotarpiui pagal iš 

naujo sudarytą palūkanų mokėjimo grafiką.“ 

 

9 straipsnis. 41 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 41 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„41 straipsnis. Lengvatos Lietuvos Respublikos piliečiams, atlikusiems nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą ar baigusiems bazinius karinius 

mokymus 

1. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems ar bazinius karinius mokymus 

baigusiems asmenims taikomos šios lengvatos: 

1) darbo ir įdarbinimo subsidijavimas;  

2) asmenims, atlikusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą ar baigusiems 

bazinius karinius mokymus, aukštosios mokyklos gali nustatyti lengvatų, suteikiančių jiems 

pirmenybę stojant į valstybės finansuojamas studijų vietas; 

3) keliems pretendentams, dalyvaujantiems konkurse į valstybės tarnautojo pareigas, 

pagal nustatytus atrankos kriterijus surinkus vienodus rezultatus, teikiama pirmenybė atlikusiems 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą ar baigusiems bazinius karinius mokymus; 

4) asmeniui, atitinkančiam teisės aktuose nustatytus reikalavimus, teikiama pirmenybė 

priimant į statutinių valstybės tarnautojų profesines mokymo įstaigas ar kitas mokymo įstaigas, 

kurias baigus suteikiama teisė užimti statutinio valstybės tarnautojo pareigas, taip pat priimant į 

statutines valstybės tarnautojo pareigas, kai priimama be konkurso. 

2. Įgyvendinant šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodytą nuostatą, darbdaviams, 

įdarbinusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusius ar bazinius karinius 

mokymus baigusius karo prievolininkus, mokama subsidija darbo užmokesčiui, nurodytam 



 

 

5 

įdarbinto asmens darbo sutartyje, ir nuo šio darbo užmokesčio apskaičiuotoms draudėjo 

privalomojo valstybinio socialinio draudimo įmokoms iš dalies kompensuoti (toliau – subsidija 

darbo užmokesčiui). Jeigu įdarbinto asmens darbo sutartis sudaryta ne visam darbo laikui arba jis 

dirbo ne visą mėnesio darbo laiką, subsidijos darbo užmokesčiui dydis skaičiuojamas už 

faktiškai dirbtą laiką pagal apskaičiuotą ar darbo sutartyje nustatytą dienos (valandinį) atlygį. 

Subsidijos darbo užmokesčiui dydis, kai įdarbinami asmenys, nurodyti šio straipsnio 1 dalyje, 

yra iki 100 procentų apskaičiuotų lėšų nuo įdarbinto asmens darbo užmokesčio ir nuo šio darbo 

užmokesčio apskaičiuotos draudėjo privalomojo valstybinio socialinio draudimo įmokos suma. 

Subsidijos darbo užmokesčiui dydį, neviršijant 1,5 Vyriausybės patvirtintos minimaliosios 

mėnesinės algos dydžio, ir subsidijos darbo užmokesčiui mokėjimo tvarką nustato Vyriausybė. 

Darbdaviams, įdarbinusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusius karo 

prievolininkus, subsidija darbo užmokesčiui mokama 6 mėnesius, o įdarbinusiems bazinius 

karinius mokymus baigusius, – 3 mėnesius. Ši subsidija taikoma, jeigu karo prievolininkas buvo 

įdarbintas per 3 mėnesius nuo nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos atlikimo ar 

bazinių karinių mokymų baigimo datos. 

3. Karo prievolininkams, atlikusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą ar 

baigusiems bazinius karinius mokymus ir grįžusiems į darbą, taikoma šio straipsnio 2 dalyje 

nustatyta subsidija darbo užmokesčiui. 

4. Šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodyta lengvata finansuojama iš valstybės biudžeto, 

Europos Sąjungos struktūrinių ir kitų fondų bei šaltinių.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo papildymas 41
1
 straipsniu 

Papildyti Įstatymą 41
1
 straipsniu: 

„41
1
 straipsnis. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekančių ar 

baziniuose kariniuose mokymuose dalyvaujančių Lietuvos 

Respublikos piliečių skatinimas 

1. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekantys ar baziniuose kariniuose 

mokymuose dalyvaujantys asmenys yra skatinami piniginėmis išmokomis, kurias sudaro kas 

mėnesį skaičiuojamos šio dydžio sumos, priklausančios nuo atliktos tarnybos vertinimo 

rezultatų: 

1) 4 bazinės socialinės išmokos – asmenims, kurių tarnyba įvertinta labai gerai; 

2) 3 bazinės socialinės išmokos – asmenims, kurių tarnyba įvertina gerai; 

3) 2 bazinės socialinės išmokos – asmenims, kurių tarnyba įvertinta patenkinamai. 



 

 

6 

2. Savo noru nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekantiems ar baziniuose 

kariniuose mokymuose dalyvaujantiems asmenims šio straipsnio 1 dalyje nurodytos išmokos yra 

didinamos 25 procentais. 

3. Piniginės išmokos, nurodytos šio straipsnio 1 dalyje, yra apskaičiuojamos proporcingai 

asmens nuolatinėje privalomoje pradinėje karo tarnyboje ar baziniuose kariniuose mokymuose 

ištarnautam laikui ir išmokamos nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems ar 

bazinius karinius mokymus baigusiems asmenims. 

4. Piniginių išmokų, nurodytų šio straipsnio 1 dalyje, mokėjimo tvarką ir nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą atliekančių ar baziniuose kariniuose mokymuose dalyvaujančių 

asmenų tarnybos vertinimo kriterijus nustato krašto apsaugos ministras ar jo įgaliotas asmuo.“ 

 

11 straipsnis. 42 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 42 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„42 straipsnis. Karo prievolės administravimo ir karo prievolininkų aprūpinimo ir 

skatinimo išlaidos 

Karo prievolės administravimo ir šiame įstatyme nustatyto karo prievolininkų aprūpinimo 

ir skatinimo išlaidos finansuojamos iš Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai 

skiriamų valstybės biudžeto asignavimų.“ 

 

12 straipsnis. Įstatymo taikymas 

1. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems ar bazinius karinius mokymus 

baigusiems asmenims, į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą ar bazinius karinius 

mokymus pašauktiems iki šio įstatymo įsigaliojimo, dalis už pagal pirmosios pakopos 

(profesinio bakalauro ir bakalauro) arba antrosios pakopos, arba vientisųjų studijų programas 

pirmą kartą įgyto išsilavinimo studijas sumokėtos kainos kompensuojama iki šio įstatymo 

įsigaliojimo nustatyta tvarka. 

2. Šio įstatymo 10 straipsnyje išdėstytame Lietuvos Respublikos karo prievolės įstatymo 

41
1
 straipsnyje nustatyta tvarka skatinami asmenys, į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą 

ar bazinius karinius mokymus pašaukti po šio įstatymo įsigaliojimo. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


